
Pokrok Západu'
š4C RÁJI MPEKLEM II Ve hněvu vsedl ihned oa kůíi a

pustil se k tureckým hranicím Po

ANEB:

CTĚK DO SVATÉ ZEMĚ

zastiňoval vousatý obličejale mně
se přece hned hned na první po-

hled zdilo jako bych jej měla
znáti"
Ten člověk prý se zdál býti

překvapen Zíral prý na Márku a

pravil najudoou:
"Což pudí toulavost cikánky z

uherských pust až na poušť k

mrtvému moři)"
Márka se zalekla ale hned se

zase vzpamatovala a odpověděla
se smíchem:

"Cikání pocházejí od Nilu a

proto mohou také jednou přes
poušť do Egypta tihnouti"

(Pokracovaní)

jeskyní té a rozdělav ohefi poho-

stil Arsena ovocem a kozím mlé-

kem Po večeři spolu dlouho jvště
rozmlouvali o svých osudech Sil-

vestři mu tdčlil že jest rodem

španěl s v mladých létech studo-

val v Salamance lékařství V ra

povstání přidržel sestra
ny ovdovělé královny Christiny
Měl upřímného a věrného soudru-

ha Rodriga Gonzalesa jehož otec

byl horlivým Karlittou Tento k

naléhání otcovu vstoupil do řad

povstaleckého vojska
Silvestři po nějakém Čase vstou-

pil do dobrovolnického sboru
a vytáhl s ním do boje

proti povstalcům — V Katalonii
svedlo vojsko vládní s Karlisty
krutý boj v němž Silvestři usmrtil

přítele svého Rodriga
V noci vyhledal mrtvolu drahé-

ho přítele a pochovav ji učinil

slavný slib že meč svůj nikdy již
k boji nevytasí Slibu svému do-

stál Odebral se do vojenské ne-

mocnice M tam až do skončení po-

vstání ošetřoval raněné
Pokrajováni bud

ruku jí tak pevně stiskl že jí s ní

dýka vypadla
V tu chvíli tam již běžel onen

Turek s bílým turbanem ale Jánoš
mu zaskočil cestu

Evgen byl tatím zoufale se brá-

nící Ženu na zem porazil a hleděl

ji zadržeti

Jusuf strašně proklínal polo
turecky a polo maďarsky a tím

prozradil svou národnost
Ale měl proti sobě starého Já-

noše který svými pádnými pěstmi
stále do něho bušil při čemž
ovšem dle svého spůsobu také
strašně klel

Hlukem nastalým vzbouřen byl
celý tábor a bylo by jistě došlo ku
krvavé bitce kdyby byl Arsen roz
hořčené průvodce své k mírnosti
nevybízel

Brzy vysvětlilo se žeFatinicaa
Beda Štěpán vplížili se do ležení

poutníků aby Adu usmrtili Pokus
ten však byl zmařzn a Fatiníca

vytrhnuvši se konečně Evgenovi z
rukou prchla k Ibrahimovi vo-

lajíc o ochranu Ibrahim vida pře-

silu na straně protivníků dal se i

s družinou svou a Fatinicou a
V I w a

Mabomed hned mezi nimi po-

znal dví ženské postavy a pravil:
"Na bradu prorokovu to jsou

cestující! Oni také jedou k Uahr-Lut!- "

"Budou hledat vodu kde by se

mohli oa noc utibořiti!" podotkl
SeicLúv syn

"Tedy se s nimi setkáme!''

pravil šeich

Jeli zvolna dále
Toto shledání se stalo dříve

než šeich myslil neboť tam při-klus-

jeden z oněch jezdců po-

zdravil proti němu jedoucího
Šei-rh- a

a otázal se ho odkud jede a

kam

Od Bahr-Lut- " odvětil Maho
med "Hledáme nějaké místo kde

bychom se mohli utábořili Což

vy?"
"My jedeme od Jordána a chce-

me se také někde utábořili Víš o

nějakém vhodném místí?"
Mahomed na tu otázku přisvěd-

čil a ukázal rukou v tu stranu
kde by se takové místo mohlo na-ji- ti

Jezdec zase odklusal ku své
družině a Mahomed vedl společ-
nost dále
Asi za půl hodiny dojel Maho

Na odpoledne byla ustaoovna
-

ycházka k šalamonovým třem

rybníkům které byly králem šalo

enoaem založeny a posud jtliu
éoo mají Cesta byla daleká a

tepív večer se vrátili naši poutníci
te Betlehema
Arsen byl po celou tu dobu za-

myšlen a stále si myslil na mnicha

Celestina
Arsen odebral se druhý den

miao k převorovi římských mnicha
-- : ptal se ho po bratru Celestinovi

"Jí jsem včera dostal od svých

představených z Jerusalema roz

kaz abych tam bez odkladu bratra

Celestina poslal a on také j

řed hodinou ze zdejšího kláštera

íodeSel' odpověděl převor Proč

musel bratr Celestia tak náhle

Jerusalema se vrátit nemohl pře
vor udati
Tato zpráva přiměla Arsena že

~ ae svou společnosti dříve do Jeru
salema se vrátil než měl v úmy

ala
Ale také tam nemohl bratra

Celestina nalézti a kdy se koneč

tti obrátil na představeného klášte

n řekl mu tento že bratr Celesti

z Jerusalema a snad již také
svaté země odcestoval
Při tom opat ještě podotkl

byl ojcen bratra Celestina pryč

poslati poněvadž prý tento svými

prudkými řečmi proti panství Mo

oamedánů nad svatou zemí pozor
aost Turků na sebe obrátil že též

pasa o tom se dověděl a že jemu
— opatovi - nařídil aby toho bu

řičského mnicha bez odkladu

Jerusalema a ze země odstranil
sice že dá on sám toho buřiče za

tknou ti a ze země vyvézti
Arsen se pak ještě otázal z kte

vého kláštera byl bratr Celestin

tam přišel ale opat mu mohl jen
tolik říci že musí jeho klášte

někde v jižní Itálii ležeti Více ne

věděl

ledy mi zase zmizel! porny
Iíl si Arsen

KAPITOLA XI

U mrtvého moře

Po siluicí kteráž vede od Jeru
♦ salema do pohoří Juda a která je

nčkolikahodinné judě přibyl do

jedné hospody kde inu sdíltnoŽe
se tam jakýs jezdec a jezdkyně po
několik hodin zdrželi načež na

stoupili další cestu do nejdivočejší
části hor
Alex pustil se za nimi a po delší

krkolomné jízdě dorazil do skalní
ho údolí kterým přes balvany
mezi strmými břehy dral se malý
ale prudký potok Alex bral se po
nerovné cestě té dále pilně na

slouchaje v právo i v levo

Pojednou zaslechl z předu koň-

ský duiot jenž se k němu blížil
Za nedlouho spatřil též jezdce a

poznal v něm — Ludvíka
Alex zahořel prudkým vztekem

a zahřímal na něho:
"Ludvíku zrádče! Únosci! Kde

jsi nechal záletnici svou že sem

jen sám přijíždíš? Stůj a přiznej
Sď'
Pobodl koně svého ostruhami a

hnal se proti druhému jezdci jenž
poznav konečně Alexe blížil se k

němu volaje:

"Falešný hade zrádče Jidášil"
Při tom vytrhl bambitku na

mířil na Alexe a vzkřikl:
"Zrádče! Zodpovíd se! Chceš

zase dělat křivého udavače bídný
padouchu?"
Alex nechápaje ve hněvu svém

co tím Ludvík míní vytrhl též
bambitku a nyní mířili druh na

druha Stálí právě na místě kde
skalní břehy kolmo zapadaly do

hloubky kde dravý potok s divo

kým hukotem se valil
"Zrádče! Udavači!" zařvalLud-ví- k

"Teď zemřeš ty anebo já!''
Stejnou dobou zahřměly dvě

rány Ludvíkův kú3 se vzepjav
skácel se i s jezdcem svým do

propasti kde v divoce hučícím

potoku zmizel Než i kule Ludví-
kova zasáhla koně Alexova Těžce

raněný kůB klesl a Alex naraziv

při pádu hlavou na ostrý kámen
omráčil se
V brzku přikvapil na místo ne-

štěstí jakýsi myslivec jenž byl
střelné rány zaslechl Spatřiv do-

dělávajícího již koně a omráčeného
muže t krvácející tanou na hiavě
domníval se že se tu jedná o lou

pežné přepadení Přinesl ihned
čerstvou vodu a postříkav jí DÍkc--
likráte obličej Alexův přivedl to
t a

noio przy jc veaomi
Alex se vzchopil a s vytřeštěný

mi zraky ohlížel se kolem Na to
stručnými slovy sdělil myslivci co
se přihodilo Myslivec pokročil
chvatně na samý kraj propasti
podíval se dolů Tam spatřil
potoku zabitého koně avšak po
nešťastném jezdci nebylo ani pa
mátky -

Myslivec oznámil to Alexovi

jehož zmocnila se taková slabost
že by byl klesl kdyby jej byl my
shvec nezachytil Na to odvedl
raněného do nedaleké myslivny
kde dostalo se mu pečlivého oŠe

tření K žádosti Alexově vyprave
no též několik lidí k potoku aby
po Ludvíkovi pátrali Než po tom
to nenalezena ani oejmenší stepá
Alex upadl v prudkou horečku

která jej pq několik neděl na lože

upoutala Tu konečně přinesl mu
myslivec zprávu radostnuuLudvík
není prý mrtev neboť lidé viděli

jej na cestě do Turecka Alexe

zpráva ta nesmírně potěšila Zvě
děl totiž že Ludvík nebyl únos
cem Valerie nýbrž jistý její pří-
buzný s nímž dívka prchla a t
Turecku se s ním dala oddali
Alex zavázal se pak slavným

slibem že si dříve nepopřeje od

počinku dokud Ludvíka nenajde
a s ním přátelství zase neobnoví
Za nedlouho vydal se skutečně na
cestu širým světem

Nejprve odebral se do Turecka

Přestrojiv se za poutníka putoval
z kraje do kraje pod jménem Ar
sen Navštívil Libanonské hory
procestoval Palestinu a po n-a-r

ném pájránf vrátil se opět do
Uber
Zde dověděl se od jednoho ce-

stujícího Že se tento sešel v Itálii
s jistým Maďarem Vasalym jenž
byl důstojníkem a ležel posádkou
v Římě

Alex pospíšil do Říma avšak k
zaiu svému se přesvědčil že to
není Ludvík Na to strávil Alex
marným pitriním ještě několik let
a konečné odebral se opět do Li-

banonu
Zde zabloudil jednou do okolí

klištera Kaoobie Bylo již k veče- -

rukdyž pojednou strhla se prudki
bouře Déšť se s oblak jen lil a

proměnil cesty v potoky Arsen

pod kterými jménem zde žil spa
třil při silném zablesknutí skupenf
skal i pospíiil tam abv e skrvl
Najednou zaslechl za sebou šra
mot Ohlédnuv se spatřil při no-

vém záblesku postava v mnišském
obleku Byl to poustevník Silve-

stři
Zvěděv ie Arsen bledi na coc

přístřeší pozval jej do své pou
stevny Kdyi pak se bouře pře
hnala a obloha se vyjasnila wdali
se na cestu Šli podél skalní stěny
načež Silvestři zabočil aa pěSiau
vedoucí oa skálo Po delSí chůzi

přišli asi v polovici skály oné na

terasovitý výstupekkde nalézala áe

jeskyně
Silvestři zavedl ketta svCo do

v dosti dobrém' stavu a stále ož

véna ubírala sé společnost cestu
lícícn dle tamního obyčeje na

Oslech jedoucích
Byl to Arsen s Evgenem Adou

Mirkou a Jánošem maje s sebou
r jeStě dva muže kterým ti osli pa--

tlili a kteří jim spolu za průvodce
stoulili

Nyní vjížděli do úzkého údolí

leteré na ně činilo velmi příjemný

Byl sice již letitý ale ještě
zdravý a silný Jeho bílý plnovou
mu dodával vážného a ctihodného
vzezření a z jeho osmahlého obli
čeje zářily rozumné a jiskrné oči
Arsen se s ním brzo dohodl

poněvadž byly nároky toho Araba
velmi mírné a již za několik hodin

opustili cestující tleoron jsouce
provázeni šeichem a jeho druhem

který by! jedním z jeho synů
Jízda si konala pohořím Juda k

východu dosti rychle a k večeru
aorazna cestující společnost na
místo kde šejchovi lidé se svým
stádem tábořili

V ležení stálo několik lehkých
stanů a sice jeden pro hlavu ro

diny šeicha Mahorueda a jeho
ženy a druhé pro ostatní členy
rodiny
Před stany hořel ohetS kolem

něhož sedělo několik mužů kteří

spolu hovořili a kouřili
Všichni ti lidé patřili k jedné

rodině jejíž hlavou byl šeich Ma- -

bomed
Tato rodina sestávala z jeho

dvou synů jejich žen a dětí
mezi těmito bylo již také několik

dospělých osob

seicn wianomea postoupil ce

stujícím s ochotnou pohostinností
svůj vlastní stan k nočnímu odpo
činku a sám odebral se se svými
ženami do stanu jednoho ze svých

synů
Druhý den ráno hned po vý

chodu slunce byla celá společnost
již na další cestu připravena
Šeich ustanovil aby -- jeden

jeho synů se třemi jeho vnuky na
cestě k Bahr-Lu- t jak Arabové
mrtvé moře nazývají jej doprovo
dil- -

Cestující jeli několik hodin
cestou mezi výběžky pohoří Juda

Círri dále - jeli" tím pustější a

smutnější byla krajina na kterouž
slunce kolmo pražilo a brzo ne
viděli cestující nic jiného než

holé kamenné plochy a skály
Konečně spatřili v dálce pásmo

černých hor z nichž některé jako
homole vyčnívaly

Bylo to pohoří Moab za nímž
se nalézá země Moabitů
Pak jeli ještě kus cesty dále

najednou zvolal Šeich:

"Baht Lut!" (Lotovo jezero!)
Ano tam leželo mrtvé moře

uzavřené holými skalami" jehož
hladina byla jako stuhli a mrtvá
jako vůbec vše co kolem ní se
nalézalo
Ada se zachvěla hrůzou když

to jezero spatřila a Evgen zvo
lal:

"Jaký to příšerný pohled!"
: Na tom jezeře nepluje žádný
člun žádná ryba v něm nežije a

žádný vodní pták neoživuje jeho
vyprahlé pobřeží
Jezero samo je deset mil dlouhé

a dvě až tři míle široké ale reka
Jordán která do něho vtéká nemá
z něho žádného viditelného od
toku- -

Pak jeli jižním směrem dále
podél asi tři hodiny dlouhé bory
Usdum která celá z kamenné soli
sestává a dojeli konečně pozdě

odpoledne k oné jižní části jezera
která se uazývá údolím Siddim
V těchto místech jest voda v

jezeře jen asi osm až deset loket
hluboká a zde někdy stávala mě
sta Sodoma a Gomorha ' Adama a
Zaboin
Tato krajina bývala někdy velmi

úrodni a rozkošná podobajíc se
božské zahradě
Ale tento ráj byl také klamný
Půda pod ním byla sopečná a

proto Jí hrozilo zemětřesení
Měla v sob více hořlavých li

tek než kterákoliv jiná krajina
země neboť v ní byla bobati lo
žiska síry a zvláště zemského klí
což mohlo této krajině zkizu spů- -

sobiti a také spůaobilo
Cestující se pak vydali na další

cesto a jehzase západním směrem

aby si vyhledali nějaké místo kde
by mohli na příští noc se utábořili
a kde by měli jejich osli dostatek
vody a dobrou pastvu

V jižním okolí mrtvého moře je
několik takových míst která leich
dobře znal a která se také dobře
za tábor hodila

Slunce již zapadalo za vrcholy

ponoří Juda
Unaveni cestující jeli zvolna

svou cestou a poslouchali mlčky
rozličné bachorky které jim ieicn
jed aotvarným hlasem vypravoval

Najednou se šeich zamlčel neb
počali býlí koně nepokojnými
zdvihali hlavy stříhali nljnajka-l- í

a najednou se dali do rXiaL
"Voda!" ifolal jeden Arab 'Ti

koni větří prameni"
Ale najednou tam zanesl £r

trak kterému zkušený sladí An-
ta hned porosnměL
Cylo to ksSsU tlLzL se
Z fcrfckoa dobu n t

tf$£L'y máli tlapa y"l

Pak odkvapila
Evgen zavrtěl hlavou a otázal

se Márky:
"Kdo myslíš Že by ten člověk

byl?"
Márka se ná chvilku zamyslila

a pravila pak šeptem nahýbajíc
se k Evgenovi:
"Já myslím že to byl Beda

Štěpán" '
Evgen 3e zarazil kdyžto jméuo

uslyšel ale pak pravil:
"To není možná! Ty jsi se mu-

sela mýlit Nemysli již na to!"
Pak dovedl Adu k postavenému

stanu

Když dovedl Adu k lehkému

pro ni připravenému stanu zadí
val se v onu stranu kde měla
druhá cestující společnost svoje
ležení "v

Evgen sice viděl pohybující se
tam postavy ale poněvadž se již
silně stmívalo nemohl mezi nimi
žádnou ženskou rozeznati
Za chvilku tam byl rozdělán

oheS

Také šeich Mahomed al Saban
dal zapálit! v ležení oheB a Márka
při něm vařila pro Adu a ostatní
cestující černou kávu kdežto stříd
mí Arabové hrstkou sušeného
ovoce se spokojili

Pak se odebraly Ada a Márka

zpátky pod stan
Mužští však ještě zůstali u ohně

seděti kouříce z dýmek a bavíce
se hovorem

Za chvilku přišel k nim průvod-
ce druhé společnosti šeich Ibra-hi- m

a posadil se též k ohni

Nyní počali jeden po druhém
rozličné noviny vypravovati které
byli od potulných Beduinů a jiných
lidí se dověděli

Šeich Ibrahim vyprávěl o Egyp
tu a láteřil na tarrnl správu ture
ckou kteráž dovoluje nevěřícím

Frankům a zvláště lnglisům tam
se roztahovali- - Zmínil se též
Arabi pašovi kterýž shromáiďuj
kolem sebe všecky pravověřícíaby
bídné poměry napravil a zpupné
cizince pokořil Na konec doložil
že provází nyní Jusuía eíendiho
chotí jeho ples poušť kteříž se

chtějí do Egypta odebrali ?

Jméno Jusuf efendi vzbudilo
Evgenovu pozornost neboť v Ca
řibradě pod jménem tím seznal
Bedu Štěpána Nyní byl též pře
svědčen že průvodkyně jeho jest
— Fatiníca Byl potěšen ale že
tito nepřátelé Ady jsou na cestě č

Egypta kdežto on se společností
svou chtěl se vrátiti do Hebronu

Šeicb Ibrabim se zdvihl a ode
Šel ku svým lidem
Ada a Márka byly již dávno

pod stan se odebraly
Jánoš chrápal před stanem

snil o svých pustách a také oslaři
již spali
Arsen uložil své zemdlené údy

na zem a dal si pod hlavu sedlo
Mahomed al Saban a jeho pří

buzsí se zahalili do svých burnu
sů natáhli sé u hořícího ohně na
zem a také brzo usnuli

Na stráž nebyl nikdo postaven
poněvadž žádný Beduin na to ne

pomysIiiaby svého rodáka oloupil
a proto mohou 1 sebe vzácněiší
věci bez dohlídky íůstat ležeti
aniž by se z nich co ztratilo

Evgen přehlédl tábor své dru
žiny kde jii všecko spalo lidé
zvířata

S počátku měl Evgen úmysl
ještě nějaký čas vzhůru zúíUtíale
zemdienost brzo také jeho pře
mohla

Najednou se Márka pod stanem

probudila neboť měla velmi ne

pokojné spaní
Zdálo se ií lako bv zaslechla

potichu se kradoucí kroky
Konečně to zachrastilo u samé

ho stanu a plachta se tam pohnu
la jako by někdo do ní strkal
ruku a chtěl ji vyzdvihnout!

Vyskočila rychle ze stanu 1

ohlédla se kolem
'

MZiknutím skočila za stan 1

spatřila před sebou ženskou po
stavu v bílý plášť zahalenou 1

oíX hned poznala onu ženskou jež
byla za potůčkem před Adou se

objevila
A dále v pozadí spatřila Turka

se světlým turbanem
Kdo je to?'' zvolala Márka

přitlumeným hlasem aby spící
Ada nepoděsila

'MÍČ!" vzkřikla na ni neznámá
ženská a jako blesk k nf přiskočí
la vztáhla po ni levou ruko jako
by ji chtěla uchvátit a druhou ru
boa na ni napřáhla dýka
tlárka vlak uskočila rychle na

strana a vykřikla:
"Vražda! Pomozte!"

Evfen byl jil e probudil Vy
skočil rychle a v okamžení stál

pfed neznámou ženskou

Chytil ji kolem paží a praven

c dojem

Jistý lék proti úplavlc! a průjmu
"Před několika lety byl jsem

členem družiny kteráž podnik- -

nouti chtěla dlouhou cestu na bi-

cyklech" praví F L Taylor z
New Albany Bradíord Co Pa
"Náhle jsem dostal průjem a
chtěl jsem se jiř výletu vzduti

když redaktor Ward Laceyvill-skéb- o

"Messenger"'poradil bych
zkusil Chamberlain's Colic Cho-

lera and Diarrhoea Reniedy Kou-

pil jsem láhev a vzal dvě dávky
jednu před výjezdem a druhou na

testě Cestu šťastně jsem vyko-
nal a necítil jsem žádných Špat-

ných následků Minulého leta
zase jsem byl stížeu úplavicí
Koupil jsem láhev téhož léku a

tentokráte jedinká dávka mi po-

mohla" Na prodej u všech lé-

kárníků
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Na naléhání Arsenovo vydali se

pak cestující na zpáteční cestu k

Hebronu kdež se s nimi věrný
šeich rozešel

KAPITOLA XII
v

Alex a Ludvík

Alex Koloman a Ludvík Vasaly
byli dva přátelé kteří k sobě lnuli

upřímnou láskou

Studovali spolu na středních
Školách ale každý se měl věnovat

jinému povolání Alex měl později

vstoupiti do státní služby a Lud
vík se měl věaovati dle přání
jistého vysoce postaveného strýce
stavu duchovnímu

Jsa ohnivé a vznětlivé povahy
neměl sice k tomu mnoho chuti
ale podrobil se přece vůli svého

strýce od něhož závisel

Za pobytu svého v jednom li- -

scSském městě v Banátě kde bvl
také Ludvíkův strýc zamilovali se
oba mladíci náruživě do mladé a
sličné Chorvátky Valerie Radoni-čovyje- ž

oběma k chovala se stejně
laskavě a upřímně
Jednoho dne Alex a Ludvík

procházeli se v lázeňském okolí

Pojednou zaslechli prudký dusot
koní a rachocení kol jakož i

úzkostlivé volání o pomoc Ohled-

nuvše se spatřili splašené koně

zapřaíené v kočár Valeriin v di-

vokém tryska knim se ženoucí
Alex i Ludvík v okamžiku byli

k činu odhodláni Alex mladý
muž obrovské síly chytil koně za

uzdy a mocným trhnutím je zasta-

vil Ludvík pak přiskočil ku kočá

ru a poloomdlelou dívku z něho

vyzdvihl
Vzpamatovavši se poněkud dě-

kovala Valerie vřelými slovy obě-

ma zachráncům svým a dovolila
jim aby ji do její bytu doprovodili
Zde přijala je paní Radoničová
velmi laskavě a od té doby téměř
každodenně v domě její se schá
zeli

Spanilá Valerie koketovala s

jedním i druhým a tím rozdmy- -

cbovala v srdcích obou přátel žár-livo- st

a konečně i nepřátelství
Zatím zvěděl o známosti Lud

víkově s Valerií biskupstrýc Lud
víkův Tento povolal mladíka k

sobě a zahrnul jej prudkými vý
čitkami že by se chtěl určenému
sobě stavu kněžskému zprone
věřiti
Ludvík strýci svému odmlou

val a tento mu konečně vyťal po
líček V uraženém mladíku vzky

pěla krev a v rozčilení uchopil bi

skupa a mrštil jím o zem Biskup
narazil hlavou o zeď a zůstal bez
sebe ležeti Teprve nyní mladý
muž se vzpamatoval a nahnul se k

strýci svému Tento pojednou ote
vřel oči a zvolal hlasem hroz

ným:
ř

"Kletba oa tebe proklatče kte

rýž jsi sáhl násilnou rukou na po
svěceného páně—k vůli ziletnici!
Ať bloudil světem jako Abasver

nenalézaje nikde pokoje Kletba
na tebe!"

9 m i
Luavttc výrazu z pokoje tra je

pouze jedinou myšlénku:
Valerie nyní jest rozhodnu

to!"

Druhého dne zvěděl Alex Že

Valerie uprchla z doma matčina
Paní Radoničovi mu sdělila Ze se
minulého večera s dcerou nepo
hodla v ooci pak že dcera zmize

zanechavši pouzt na stolku
lístek na němž bylo napsáno:

"Sbohem! Jda kam mě volá
hlas lásky! Valerie"

V zoufalství svém žádala paní
Radoničovi Alexe aby jí pomohl
po nevděčné dceři pitratL Tento
slíbil tak učinit! a hned také il

v

V duši jeho vzniklo temné po
dezření proti Ludvíkovi Pospíšil
ihned do jeho obydlí kdež od slu

hy zvěděl že pin jeho včera večer
na koni odjel a dosud se nevrátil
Tím byl Alez v straloá doměnce
své utvrzen únoscem Valeriiným
nebyl nikdo jiný nei přítel Lud
vík!

Na jedné straně údolí bylo vi

děti vysokou zdí ohražené město

několika starými věžemi a štíhlými
minarety
"Hebronl' zvolali průvodci

" "To město vypadá se svým oko

Um jako malý ráj!" podotkl Ev

med se svou společností k malému
údolí kterým tekl potůček se slad
kou vodou jenž dostatečně zavla-

žoval půdu že na ní rostla bujná
tráva
Skoro stejnou dobou se společ

ností Šeicha Mabomeda tam dora
žila také druhá společnost a sice
skoro na témž místě poněvač byl

přístup do toho údolíčka jen s této

strany
První chvíli si jedna společnost

druhé nevšímala poněvadž každá
hleděla o svá zvířata a o sebe se

postarali a pro noční odpočinek
přípravy učiniti
Arabové zavedli nejprve své

koně a oslaři své osly k vodě a
brzo byly břehy potůčku jejich
žíznivými zvířaty obsazeny "že ne

bylo ani pomyšlení aby byli
mohli nyní také lidé se napítiježto
zvířata vodu kalila

Když byli koně se napojili do-

stali po několika hrstích ječmene
a byli pak puštěni na pastvu

Ada byla pražícím sluncem jako
opařena a byla by se ráda Čerstvou
vodou umyla a osvěžila

Zavolala na Márku a kráčela s
ní proti potůčku hledajíc nějaké
mídto kde nebyla voda zkalena a
také je brzo našla
Zde byly nízké křoviny
Ada si odhrnula na zad závoj

a počala si umývati obličej a krk

Najednou zaslechla na blízku

pronikavý a zlostný výkřik hlasu
ženského
Zalekla se a pozdvihši hlavu

ohlédla se kolem sebe

Naproti ní to v křoví zachrasti
lo Větve se rozhrnuly a z křoví

vystoupila závojem zastřená žen
ski postava
aiaia zrovna naproti Ade je

ten malý potůček je od sebe dělil
Ada hleděla oa tu postavu zara

žena Zdilo se ií jako bv v

poznávala onu ženskou která byl
s druhou společností do toho údolí

přijela a myslela že také ona
vodě přichází aby se v ní umyla
Otevřela ústa a chtěla tu ne

známou ženskou pozdraviti
Ale tato proti ní pozdvihla hro

zíve pěsť i vykřikla po turecku
"Proklatá! Vede mi tě eblis již

zase před oči?

Udělala pohyb jako by chtěl

přes potůček k Adč skočitl

Nyní přiskočila Márka kteráž

byla tu neznámoq ženskou také

spatřila kn své paní a postavila se

před ní
"Proklatá!" vzkřikla neznámá

ještě jednou
Pak ale ucouvla rychle zpět a

zmizela v křoví 3 :

Ada a Márka zaslechly ještě ně

kolik slov kteráž byla za tím křo
_ 0 a

vím miuvena aie nemoniy jim
porozumět!
Jsouc velice překvapena otáka

la se Ada Mirky co o té Ženské a
o jejím výkřiku soudí a zdali nemi
tušení kdo to asi jest
"Musí to být nějaki Turkyně

ale její hlas se mí zdil býti pově

domým"
"

"Mně také!' pravila Ada

Mirka se na chvilku zamyslila
a najednou zvolala:

"Ji to musím vypátrat!"
Přeskočila přes potůček a vra

zila do křoví
Ada nynf spatřila Evgena který

k ní přicházel pospíšila mu vstříc
a vypravovala mu co se jí bylo
stalo

Evgen se usmál a pravil:
"To bode zajisté nějaki fanati

cki Torkyně Snad n tebe viděla
na krku kříž a to ji tak velice po
pudilo '
Pak se obrátil a šel s Adou

zpátky k místo kde Jánoš a oslaři

jil pilně pracovali aby postavili
pro Ada a Mirkn stan

Nei ještě k torna místu došli

přibčhla za nimi 11 irkajsouc celá

dychtěna a jevíc na obličeji velké
rozčilení
Chttála se pátravě kolem sebe

praviia:
"Edy jsem skrz křoví se pro

drala a za tou sastfenon ženskou

kradla vylel proti mni nijaký
if v tančila oUeko Ull

cat!3dlf tnetaa tlarf mu

ř fjen
Ubírali se dále a vjeli konečně

do města které ovšem jako sko'o
- všecka orientálská vesta z venk

mnohem příznivější dojem činilo

mel uvnitř 'v
Arsen byl opatřen zvláštním li

-- stem od Jerusalem ského paši a na
tento list se postaral tamnější kadí
velmi vlídný to muž pro naše

nal jim přístup k% všem památno
4tém

Jsou tam hroby Abrahama

jeho Ženy Siry Isáka a Jakuba a

jejich len a JoRffa j-
SSiaio to jest V Hebronu ještě

mAn Damátnost Rozvaleni kanlp

stojí totiž na místě domu v němž

tyl dle pověsti Jan Křtitel se na
rodil

Hebron však nebyl jediným
fZLem cesty Arsena a jeho družiny

Oni chtěli také viděti mrtvé

ccie totiž ono místo kde byla
čsta Sodoma a Gomorha se pro

radia
Arsen o tom promluvil s kadim

- tento přívětivý a dobrosrdečný
u mu radil aby na cestu bez

spolehlivých pra vod co se nevydá'
val poněvadž prý se a toho pro- -

Llztiho moře velmi často bandy
í rtlivých Beduína zdržují kteří

_ďce obírají _

iroven mu tez sudu ze mu

7 spolehlivého pravodce lei

_i Uaaotneda
' Arsen projevil kádímu za jeho
i l ivcat vřelé díky a peiadal jej
c 7 Czl tcio teicna zavoláti
7 J3 Clttho nei odporučený
3 al Saban ke kadi

3 ri t"::tav2 neboř fVZú teprv

k 4 -
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